lxij

intellectus littere. verum etiam aspectus picturæ memoriam dominice passionis inspirat. & forte diuina factū est prouidēcia. iacet humana nō sit industria percuratum. & ab ea litera canon inciperet. scz a. t. que hebreice tha dicitur. que sui forma signum & misterium crucis ostendit & exprimit dicente dño. per Ezechielem. Signa thau in frontibus viroꝝ volencium & gemencium super ab hominatōnibus iherusalē. quoniam per xp̄i passionem huc omnia in cruce implēta sunt. & efficaciam habent. In quibusdam tamen codicibꝫ et maiestas patris & etiā imago depingitur crucifixi. ut sacerdos quasi p̄ntem videat quem invocat & quem alloquitur. d. Te igit̄. t̄c. Et passio quae hic rep̄ntatur cordis oculis ingeratur. Sacerdos autem osculatur pedes maiestatis ipsius. & se signat in fronte innuens. q̄ reuerent ad ministerium passionis accedit. quidam tamen prius osculantur pedes maiestatis & postea crucifixi. secundum seriem canonis. Alij econtra. quia p̄ filium peruenient ad patrem. deinde dicens. Te igitur. se inclinat. ut ibi dicetur. Secreta ergo passionem rep̄ntat. passio incipit ibi. Unde & memores &c. crucifixio ibi. hostiaz puram. hostiam sanctam. hostiam immaculatam. Oratio vero a xp̄ in cruce incepta ibi. Suplices te ro. t̄c. Ep̄ seu sacerdos inclinat o tunc facta ante altare significat emissionem spiritus capite inclinato. Eleuatio vocis cū dicit. Nobis q̄. significat exclamationem centurionis dicentis. Vere filius dei erat iste. Quae crucis super corpus & calicem facte docent xp̄m pro duobꝫ populis crucifixū. Oblata in calice significat corpus xp̄i. vinum in calice sanguinem eius. Subdiaconus a facie ep̄i incipientis patr̄ noster significat mulieres sepulto domio recententes a monumento. Patena significat femiarum corda in obsequio sepulture xp̄i latitudine caritatis patencia. prout sub tute oblatione dictum est. De his per sua loca dicit. Traditur aut q̄ Gelasius papa. quinque simus primus a beato petro canonem principaliter ordinavit. Non em̄ secreta tota simul ab uno composta est. prout dicitur in tercia particula sup verbo. Communantes. Et licet aliqua verba sint ab aliquibus quos tamen ignoramus addita. q̄ in euangelij textu nō continentur. ut dicetur in sexta particula sup verbo. Eleuatis oculis. nulli tamen subtrahere vel addere licet. nisi forte quando cunq; eorum nomina pro quibus nomina tim sacrificium offertur. sicut inferius in x. p̄tula ostendit. Motadum vero est q̄ quidā sedet in canone misse significantes apostolos qui sedebant tristes de nec domini in cenaculo. Alij stant significantes moysen. qui extensis manibꝫ orabat. & aaron & Iur illius manus sustentabat. De quo sub ti. de oratione dicitur. Qui dā vero ut aliqui ex ministris. nec sedent nec stāt. sed in vestibus sacris sūt facie inclinati. prout dictum est sub ti. de sanctus. & sub ti. qualiter sacerdos et ministri ab altare debent stare.

**E**xpositioni canonis hic vacare preui dimus. Verū tamen quicquid exponēdo conamur exprimere vix nullius appetet esse momenti. Deficit namq; in guā sermo disparet. superatur ingenium. exp̄mitur intellectus. pulsato tamen ad hostium. ut amicus accomodet mihi tres panes. qui maxime in hoc cōuiuio necessarij erunt ut viciꝝ f̄ d̄c. que petit & accipit vitam. Sp̄m que querit & inuitat viam. & caritatem que pulsat & aperit veritatē. Canon autem undecimi continet partes. Secunda incipit ibi. Memento domine. Tercia ibi. Communicantes. Quarta ibi. Hanc igit̄. Quin tā ibi. Quam oblationem. Sexta ibi. Qui pridie Septima ibi. Simili modo. Octava ibi. Unde et memores. Nonna ibi. Suplices te ro. Decima ibi. Memento. Undecima ibi. Nobis quoq;. Alij i cunt q̄ continet duodecim partes. Secunda p̄s incipit ibi. In primis. Tercia ibi. Memento. Quarta ibi. Communicantes. Quinta ibi. Hanc igit̄. Sexta ibi. Qui pridie. Septima ibi. Unde et memores. Octava ibi. Supra que appicio. Nonna ibi. Memento. Decima ibi. Nobis q̄. Undecima ibi. Per quem huc omnia. Duo decima ibi. Oremus preceptis sa. mo. Sed secundum alios sex solum continet partes. Secunda incipit ibi. In primis. Tercia ibi. Communicantes. Quarta ibi. Hanc igit̄. Quinta ibi. Suplices te ro. Sexta ibi. Oremus preceptis. Sunt etiam qui dicunt q̄ quinq; tantum sunt partes. Unde & qui quies per xp̄um dominum nostrum concludi tur. eo q̄ quinquept tam domini passionem. oratio fideliū exauditur. de hoc dictum est in fine p̄tēm huius partis. Incipit ergo canon & eius prima particula. Te igitur et exponitur ibi. Id est certe. Sacerdos enim hoc dicens. alloquitur deum tā q̄m presentem. vel istud ergo continuat prece tēnia. quasi diceret. Tu es sanctus dominus igit̄ clementissime pater. id est clarissima mente habundantissime. vel id est misericordissime. vel id est mentem clarificās. Mens em̄ clarescit cum deum appicium sentit. que verba dicendo sacerdos se ante altare inclinat. significans q̄ p̄trus inclinavit se dum prospexit in monumētū. Kursus hoc sacerdotis inclinatō in principio canonis humilitatem xp̄i ad passionem quodq; sacerdos ipse cum reuerentia ad misterium crucis accedit significat. Et in his verbis notatur. q̄ sicut legalis sacerdos vultum versus appicatio riū habebat. prout dictum est in protēmō huius partis. sic & noster ab dei clementiam cor debet habere. & sicut pontifex intrabat in sanctas anctōrum semel in anno. ferens sanguinē hirci aut vituli. sic & xp̄us per appiū sanguinē se. vel introiuit in sancta eterna redemptōne inuenta. sic & mister ecclie intrat cum sanguine in sanctas anctōrum. quociens in mente memoriam sanguinis xp̄i gerens. Secreta inchoat misterium. qui non solum mente sed etiā crucis signaculo. de quo iā dicitur. xp̄i recitat passionem. Sequit̄. supplices

**I**d est humiles. ut si accepta habeas. id est ut accepias. seu ut grata habeas. et hic oscularur altare in reverenciam passionis. per hoc comparisse ostendens. Nam eadem die qua laudes a turbis Christi sunt acclamatae vice Christi. Luna primi mensis quando secundum legem tipicus agnus in domos habitorum inferebatur. Verus agnus Christus Christus ingressus est inter os homines. et multis insidijs quod rebatur ad mortem. traditus autem est a tribus secundum a deo pro nobis. Nam apostolus. Pro proprio filio suo non perpercut deus. sed pro nobis tradidit illum. a iudeo. Vnde in Mattheo. Querebat iudas oportunitatem ut eum tradiret. et a iudeo spolia. Vnde in Iohanne. Gens tua et pontifices tui trahiderunt te mibi. Prima trahitio fuit ex gratia quia dilexit nos. et tradidit se ipsum pro nobis. Secunda ex avaricia. quia constituerunt ei xxx argenteos. Tercia fuit ex iniuria. Sciebat enim pilatus quod per misericordiam tradidissent eum. Deus ergo tradidit ex deo. Iudas pro munere. Iudeus in sacrificium illibatum. Ad quod designandum sacerdos facit tres cruces super cibalam et calicem cum dicit. Hec dona. Hec munera. Hec sancta sacrificia illibata. quasi diceret. Offerimus tibi clementissimi me pater. Hec dona. Hec munera. Hec sancta sacrificia. conmemorantes illam traditionem. quam deus fecit ex domino. iudas pro munere. iudeus in sacrificium illibatum. singuli tandem ad mortem. mortem autem crucis. Secundo etiam sunt tres cruces in reverenciam eius qui est erinus deus. cuius potentia fit conuersio panis et vini. Tercio in figuram triplicis unitatis in acceptance saluatoris. Quarto in memoria trinitatis crucifixionis. Prima fuit in voluntate persecuentium de qua Mattheo. xxvij. Collegerunt pontifices. etc. Secunda fuit in roce clamantium de qua Mattheo. xxv. At illi magis clamabant. crucifige eum. Tercia fuit in crucifixione manuum et pedum de qua luce. Crucifixerunt eum. Quinto in tribus crucibus. tempore ante legem. quod tempus tribus distinguit inter ualii inuenimus secundum ab adam ad noe. inde ad abraham. et inde ad moysen. Inter quibus iusti Christi sui sacrificiis prefigurauerunt. ut abel in agno. melchisedech in pane et vino. et abraham in filio. Verum per premissa tria verba non aliud. nec aliud dicitur. sed res una pro sui magnitudine diversa appellatione laudatur. Donum quod est dantis. munus accipientis. sacrificium offerentis. Pater dedit. filius obediens. spiritus sanctus acceptit. Vnde apostolus. Christus per spiritum sanctum se metipsum obtulit deo immaculatum. singuli tandem detulerunt. obtulerunt. et acceperunt. Sed ad distinctionem dicunt. pater bedisse propter auctoritatem. filius obtulisse propter humilitatem. spissatius accepisse propter benignitatem. Quid enim sacrificia dona sunt simili et munera. Dona sunt nobis ad sustentationem a deo collata. Munera sunt a nobis deo ut laudetur oblati. nam et que sacrificia offeruntur altaris et munera nuncupantur.

et dona. Vnde et dominus inquit in euangelio. Si offers munus tuum ante altare. vade prius reconciliari fratri tuo. Et daniel dixit ad balithaser. Munera tua tibi sunt. et dona tua alteri datur. Et alibi respexit deus ad abel et ad munera eius. Sacrificia dicuntur quia sacrificantur et offeruntur. pro peccatis nostris et nos sacros efficiunt. Vnde apostolus inquit de pontifice. ut offerat bona et sacrificia pro peccatis. Sermonum igitur inculcat. o pie deuotis est excitatio et ineffabilis commendatio sacramenti quod sacramentum dignum eucaristia appellatur. prout dicetur in sexta parte super verbo. Qui pridie proprie autem munus hominis donum deo datur. Nam munera dicuntur que manibus dantur vel accipiuntur. Ursus dicuntur bona quo ad panem. in quo est farina et aqua. Munera quo ad vimum. in quo est vīnum et aqua. hec sancta sunt sacrificia quo ad verūque. secundum Augustinum. Dona referimur cum nos ipsi deo offerimus et donamus. Munera cum eius beneficio. memores sumus. Sacrificia illibata. cum est humilitate et laudes impendimur. Et nota quod ita dicitur pluraliter bona. munera. sacrificia. quod panis et vīnum priusquam consecrantur. et diuersae sunt species substancialium et diuersae substantiae specierū. sed ubi consecrato celestis accesserit. species quidem remanent sed substancialiter cōuertuntur. Hocque diuersa sunt cōtinencia. sed unicum est contentum. Nam item sub veraque specie continetur. licet non in idem utraq; substancialiter cōuertatur. sicut infra planius et pleniū ostendetur. Dicunt etiam et illibata. quod panis et vīnum sanctificantur in sacrosanctum corpus et immaculatum sanguinem Christi. Non enim dicuntur illibata quasi nondum gustata sed prius dicuntur illibata. id est immaculata. quod sine macula cordis et corporis oportet offerri. quod tenus et cor ab iniusteitate. et corpus ab immunditia purgetur antequam offerantur. Quoniam vertit apostolus. Quicunque manducaverit panem et biberit calicem domini indigne. reus erit corporis et sanguinis domini. Probet autem seipsum homo et sic de pane illo edat et de calice bibat. qui enim manducat et bibit indigne iudicium sibi manducat et bibit. Dicunt ergo illibata. id est sine latere. sicut agnus paschalilis immaculatus qui significat Christum qui est sine macula. id est ruga. vel illibata. id est incorrupta. non quod substancialiter a panis et vīni corrupti non possint. sed quod corpus et sanguis filii dei in qua virtute verborum. species iam transsubstancialiter sunt corrupti non possunt. Vnde post. Non dabitis sanctum tuum videre corruptionem. Tercio dicit illibata ad notandum quod nullus ex transuersus ad fidem debet approximare illis. ut discetur in tercia particula super verbo. Communi- cantes. Tria autem sunt ecclesie sacrificia. per tria quod fiebant in re. te. figura. prout dictum est in prophetia huius partis. Sequitur In primis que tibi offerimus. etc. Nam legalis pontifex ingrediens ad sanctas sanctorum orabat ut dictum est in prophetia huius partis. et Christus ante passionem

orauit se gloriificari. discipulosq; cōseruari. Et nunc etiam sedens ad texeram patris interpellat pro nobis. sic et noster minister sequens aaron et xp̄m p̄ tota supplicat ecclesia que cōsistit in prelatis et subiectis. Licet autem vñ tñ sacrificium offerat. tamen pluraliter dicit. offe rimus. qz sacerdos nō tantum in sua. sed in tocius ecclie persona sacrificat quazpter in sacramento corporis xp̄i nil a bono mai9. nil a bono minus perficit sacerdote pue dicū ē in p̄tremo hu sptis. Verum nobis hic inuestigandū occurrit quibus et p quibus. et qualiter et quare debeamus sacrificiū altaris offerre. Et quidem tec quatuor ex ipso canone colligere possumus euentur quibus soli deo vicz indiuidue trinitati pro quib9 p ecclie sancta catolica. vicz p oibus orthodoxis. qualit i vnitate fidei vicz in eō munione sancte p. q̄liter p beneficijs corporalib9 spūalibus et eternis. sed dibus p̄ f̄ deū. Primū notat ibi. Tibi reddunt vta sua eterno deo viuo et vero. Secundum ibi. p ecclie tua sancta catolica. Tercium ibi. cōmunicantes et memo re. Quartum ibi. pro redemptōne animarū suarū pro spe sa. et in col. sue Sacrificium ergo audis offertur. et generaliter pro cur et s. et specialiter pro quibusdam. scz p̄o prelatis qui sunt iuxta apostolum in sublimitate ostituti. et p subditis p viris et mulieribus. p̄o sacerdotibus. et astan tibus. p nobis et nostris. De platis et subditis. ibi vna cū famulo tuo p̄p nro. et cibus orthodoxis. De viris et mulieribus ibi. Memento domine famulorum tuorum familiarumq; tuarum. De sacerdotibus et astantibus ibi. omnī cōfūstanciū et qui tibi offerunt hoc sacrificium. De nobis et nostris ibi. pro se suisq; omnibus. sic ergo expōnenda est lī a. Que tibi offerimus in primis. idē p̄ncipaliter p ecclie tua sancta catolica. idē vniuersali. toto terrazz orbe diffusa sed fidei sacramentis vnta quam id est. ut eam pacificare digneris. ut habeat pacem ab hereticis et scismaticeis. et adunare que dispersa ē inter p̄fidos et paganos. Vel hic dicit. q̄ orandum est p discordā tibus ab iniicem. quam et custodire digneris. avicis et demonibus. et regere in prosperis et ad uersis. Id ipsum tamē videtur esse pacificare qd abunare custodire quod regere. Tunc em pacificat cum fidelium mentes abunat. ut per spūm factum caritate diffusa multitudinis credenciu sit cor vnum et anima vna. Tunc custodit cū in ter mundi pericula regit. ut de sancto mittens auxilium eam d̄ h̄on tucatur. licet enim in apoc. septem scribatur ecclieis. vna tamē in canticis est columna. Iaz sapientia edificauit sibi domū et exci. co. sep. Vna igitur est ecclie septem oib; distibuta. vel septem crismatibus insigmita. quam ipse pacificat et abunat. Ille custodit et regit qui ppter ipsius regimen et munimē vnum p̄posuit vniuersis ut omnes ab uno. sicut corpus a capite gubernentur. pro quo statim ora tur. cum dicteur vna cum famulo tuo papa nro.

que verbā abbibit eleuteris papa. Iaz ut inquit pelagius papa. constat ab yniuerso obte sepa tos esse. qui qualibz dissensione inter sacra nistria apostolici pontificis memoriam sc̄m consue tudinem non frequentant. qui p̄t̄ rōn sunt de romana diocē. p si c q̄z t̄ bent orare p̄t̄fē q tenus vnitatem spūs in i inculo pacis et servet. Vnde te bene dicere verba sequentia. scz et artis tate nostro. Antistes tamen ipse celebrans non debet ea dicere. Qd vero addunt quibam te an tistite et rege. noua traditio est. rbi orandum esse p̄ platis ostendit. orantum etiam esse p̄ p̄mē. p̄ apostolus docet ad Thimo. ij. e. Obsecro inquit p̄mō omni fieri et secratēs. oratēs pe stulatōnes. et graciariūactēnes. p̄ cōmībus ho minibus. p̄ regibus. et omnibus qui in sublimitate sunt constituti. ut quietam et tranquillaz vi tam agamus in cōmī pietate et castitate. Sicut em̄ due sunt vite. celestis videlicet et terrena. vna qua spū viuit ex eo. et altera qua caro viuit ex spū. ita due sunt potestates. ecclieastica vicz et mundana. vna que moderat spūlia. et altera q̄ moderat carnalia. Ita per clericos. et illa p̄ laycos. post vtrāq; potestatem orandum ē p̄ omnib9 orthodoxis. qui vtrāq; fidem catholicam vicz et apostolicam venerantur et column. et sic heretici et cismaticei excludūt. Oit̄doxi em̄ q̄si glorias dicuntur. qui videlicet deum recte fidei confessione glorificant.

**M**emento domine famulo p̄ famularūq; tuarum et omnium circumstanciū. et Secunda pars. in qua etiam ostenditur orandum esse pro subditis. Et ex hac iunctura verborum euidenter conuincitur q̄ in hoc loco debet sacerdos specialiter viuos quos voluerit memorare quoniā subsequenti. Memento de functorum poterit agere memoriam specialiēt. Hinc etiam euidenter apparet. q̄m sanctum sit et salubre misiarum interesse mister. is. cum sacrificium eucaristicie pro circumstantib9 specialiter offeratur. Verum cum deus nihil ignoret. nec alicius valeat obliuisci. quid est quod petim⁹ ut deus meminerit nos. Porro deus dicit scire quos approbat. Undō nouit dominus qui sunt ei⁹. Et dicitur nescire quos reprobat. Vnde non noui vos. Kursus dicitur obliuisci malorum. cum malus ad bonum reuertitur. Vnde si impi⁹ egerit p̄ intentionem omnium iniquitatū eius nō recordabor. et dicitur obliuisci bonorum cum bon⁹ ad malum peruerterit. Vnde si iustus a iusticia sua se auerteat omnes iusticias eius nō recordabor. Deus etiam quandoq; recordatur ad miserendum. vnde memento mei deus meus quia penitus est vita mea. Quandoq; ad puniendum. vñ Memento domine filiarum et in die iherusalem. Petimus ergo nō ut nostri meminerit. sed ut nostri misereatur. scđm illud. Reminiscere miserationum tuarum domine et m̄t. q. a seculo fit sequitur. Quorum tibi fides cognita ē. et nota

deuotio. tē. qm̄ qui p̄cipiaris fidelibus et teo-  
 sis qui solus vides in cōsciencij quia recte cre-  
 bant et deo ote te diligant. ut pote renūscrutator  
 et cordium deus scienciarum dominus occulto-  
 rum omnium perscrutator. in cuius conspectu  
 nulla creatura est inuisibilis. Pro quib⁹ tibi of-  
 ferimus vel quia tibi offerunt hoc sacrificiū lau-  
 dis tē. quāsi dicēret. Memento domine nō solū  
 eoz pro quibus offerimus. sed etiam sacerdotū  
 qui offerunt hoc sacrificium laudis. tē. Cū em̄  
 sacerdos offert pro populo. nihilominus t p se  
 vel ideo dicit. Pro quib⁹ tibi offerimus. vel qui  
 tibi offerunt. quia nō solum offerunt sacerdotes  
 sed et vniuersi fideles. Nam quod specialiter ab  
 implebitur ministerio sacerdotum. hic vniuersa  
 liter agitur vro fidelium. vel pro quibus offe-  
 rimus scz actu. vel qui tibi offerunt scz deuotio-  
 ne. Dicetur autem sacrificium laudis. scz illud  
 apostoli. Quicquid facere debetis omnia in lau-  
 be dei facite. vt deus laudetur in vobis. Secūdo  
 sacrificiū laudis dicitur. qz xp̄s gracia agens  
 illud instituit. prout dicetur in sexta particula.  
 super verbo. Gracias agēs. Tercō ideo. quia cū  
 deo quicquam offerimus sua fibi reddimus. non  
 nostra largimur. Vnde si esuriero. nō dicam tibi  
 m̄rūs est em̄ orbis terre t plenitudo eius. Ergo  
 ymola tēo sacrificium laudis. t rede altissimo  
 vro tua. Cuarto quia deum laudare debemus  
 non solum. quia passus est pro nobis. etiam no-  
 biscum est quotidie vscqz ad consumationem vite  
 vel quia non solum se dedit pro nobis in preciū  
 sed etiam. quia dedit se nobis in cibum. vt per p̄  
 cibum redimeret nos a morte. p cibū aleret nos  
 ad vitam. Vnde qui manducat me vivit xp̄t me  
 pro se effegesis est. idest expositio eius quod se-  
 quitur. scz pro redemptione animarum nostrarū.  
 Pro spe sa. et inco. sue. Sequitur. suis qz omni-  
 bus. tē. vi deliceat cōsanguineis vel affinib⁹ fa-  
 miliaribus vel amicis. licet em̄ diligere teneam̄  
 etiam inimicos. scdm̄ illud. Diligite inimicos ve-  
 feros. Seruare tamē debemus ordinē caritatis.  
 qui incipit a seipso. scz illud. Introduxit me rex  
 in collam vinarlam. et ordinauit in me caritatē.  
 Nam et apostolus ait. Qum tempus habemus.  
 operemur tonum ad omnes. Maxime autem ad  
 domesticos fidei pro redemptione animarum fu-  
 arum tē. quāsi non pro temporali lucro vel ap-  
 petitu terrenorum. sed pro spe salutis et incolu-  
 mitatis sue. idest pro salute vel incolmitate spe-  
 randa. spe enim salvi facti sumus pro salute qui  
 tem mentis et incolmitate corporis. Nā vera  
 qz sanitas est ab illo qui dicit. Sal⁹ populi ego  
 sum. Verum veraqz sanitas puenit ex redempti-  
 one anime. idest de remissione peccati. sic econ-  
 tra te reatu peccati pcedit infirmitas vtriusqz.  
 Juxta sententiā veritatis. Ecce sanus inquit fa-  
 ctus es. iam noli peccare ne deterius aliquid tibi  
 contingat. Porro tria sunt homis bona. corpora-  
 lia sp̄ualia et eterna videlicet infima media et su-  
 prema. p quibus sacerdos dicit se offerre p co-

poralibus. idest p incolmitate. p spiritualibus  
 idest pro redemptione. pro eternis. idest pro sa-  
 lute. Nam et dominus docet nos pro hijs tribus  
 orare. videlicet pro eternis. Vnde adueniat reg-  
 num tuum. pro spiritualibus. Vnde fiat volun-  
 tas tua sicut in celo et in terra. pro corporalib⁹  
 Vnde panem nostrum quotidianū da nobis ho.  
 Offerimus ergo sacrificium pro eternis vt den-  
 tur nobis in premium. Pro sp̄ualibus vt tentur  
 nobis administriculum. vt per h̄ec et illa p̄ uenias-  
 mus ad illa. Verum cum dicat apostolus. qz vir-  
 tus in infirmitate perfici. Et iterum. cum infir-  
 mor tunc fortior sum. quid est quod p corpora-  
 li incolmitate sacrificium laudis offerim⁹. misi-  
 vt nobis cōseruata vel redditia sanitatem. gratia  
 rum actiones in ecclesia referam⁹. Dequit. Vbi  
 qz reddunt vota sua tē. Vota sua dicuntur que  
 voluntarie promittuntur. quia volenter et liben-  
 ter deo vouere et votum reddere detemus. Verz  
 cum nostra donemus t aliena reddam⁹. quomodo  
 vota si sua sunt reddūt et non potius donant. vt  
 si reddunt quomodo sua sunt et non potius alie-  
 na. Sane vrum bonum et hominis et dei est sed  
 dei propter autoritatem gratie. hominis ppter  
 libertatem arbitrij propter quod dicit apostol⁹.  
 Non autem ego sed gratia dei mecum.

**D**ominicantes tercia pars. Ciricus pa-  
 pa addidit h̄ec verba. Communicātes. t  
 me. ve. Sane pontifex vt lex iubat thu-  
 ribulum viuis carbonibus plenū. intra sancta sā-  
 ctorum secum portabat. sicut in prokemio huī  
 partis dictum est. Et christus carnis fue thuri-  
 bulum omni virtute plenū tulit ad astra. sic t sa-  
 cerdos noster christi vicem tenēs. vacuus a pec-  
 catis et plenus virtutū odoribus ad sacrificium  
 altaris accederet teter. Communicātes t memo-  
 riam venerantes. Communicare item est qd par-  
 ticipare quia sanctorum et angelorum pascuis  
 cōmunicare debemus. Quatuor autē modis in  
 ecclesia omunicatur. prout dicetur in sexta par-  
 ticula super verbo. Qui pridie. Memoriam vene-  
 rari. idest q memoriam hono:abiliter colere q  
 beata maria virgo per aduentum. s. s. Genitrix.  
 facta est filij dei ihesu christi dñi nostri. qui deo  
 et homo est. Illud autem notandum est q secre-  
 ta non tota simul ab uno sed particulatim a plu-  
 ribus ex eo perpendiculariter fuisse composita quia ter-  
 in ea sanctoz cōmemoratio repetitur. licet hoc  
 ipsum puerit ad laudem t gloriam trinitatis.  
 In seunda quippe commemoratione suppletur  
 qui de primitiis sanctis deesse videbant in pri-  
 ma. verū in ea commemoratione que fit ante cō-  
 secratōnem corporis christi postulaet. sanctoz  
 suffragium. In ea vero que fit post consecratō-  
 nem corporis christi sanctoz consortum implo-  
 ratur quia nimirum. anteqz corpus christi qd ē  
 vniuersalis ecclesia consecretur. i. antequā reg-  
 num adueniat necessariū est nob̄ in via sāctoruz

suffragium ut meritis eorum et precibus diuine p[re]fectionis muniamur auxilio. si ubi corp[us] xpi fuerit seceratum. i. ubi regnum aduenierit. asse quemur in patria sanctorum glorium ut societatem et partem cum sanctis et apostolis et martiribus habeamus. In via quippe communicamus cum sanctis per fidem quam ipi hic habuerunt. et nos habemus. In patria vero participabimus cum sanctis per spem quam ipsi habent et nos habebimus. Nos em[erito] fidei habemus et spem. et illi spem habent et rem. nos percurrimus stadium. isti possident b[ea]titudinem. nos pugnamus in via. illi triumphant in patria. Communicamus igitur et memoriam veneramur apostolorum ac martirum et preci p[re]cious gloriose virginis dei genitricis marie ut eorum suffragio de fide perducamus ad spem de stadio perueniamus ad beatitudinem. de via ad patriam transeamus. In primis autem nominemus nomine beate marie. quia ipsa eum qui oblaturus est. et qui vera hostia est. genuit et in celis obtinet principatus. Volumantur et duodecim apostoli et xii martires. qui omnes huius sacrificij testes fuerunt. et passionem christi verbis et effusionis sanguinis testimonio probauerunt. In hac autem omenoratone sanctorum illud obseruat ecclesia. quod antiquitas agere consuevit. ut in orationibus suis recolat patrum memoriam quatenus eorum meritis suffragantibus facilius obtineat quod impetrat. sic et moyses pro peccante populo intercessens patrum memoriam impetravit dicens Recordare abraham ysaac et iacob seruorum. Et exodi xxxij. sic et azarias orasse legitur in fornace. ne quoniam auferas misericordiam tuam a nobis domine deus noster. propter abraham dilectum tuum. et ysaac seruum tuum. et israel sanctum tuum. Et quoniam extra unitatem ecclesie non est locus offerendi sacrificium unitatis. ideo sanctorum memorie comunicamus in sacrificio. quatenus in communione sanctorum sacrificium offeramus. Nam sicut unus panis ex multis granis. et unus corpus ex multis membris. sic ex multis fidibus una constat ecclesia. Scriptum est enim. alienigena non vesceatur ex eis. quoniam sancta sunt. et ideo solus illum ad esum eius huius agni recipimus qui nostre coniunctio est domini. videlicet omnem domesticum fidei a principe usque ad plebeum. a populo usque ad publicanum. Scripturunt autem quidam. quod quia sacerdos legalis scripta habebat in longion. nomina. xij. tribuus seu patrum. Exo. xxx. Ideo in huius rei memoriam presbiter nominat memoriam beate virginis et apostolorum et quorundam martirum. Sed cum ecclesia inter sanctos magnifice memoriam confessorum veneretur. quare in canone non fit de illis commemoratione. Responderi potest quod canon prius fuit editus quoniam memoriam sanctorum confessorum ecclesia celebraret. Nam omnes fere sancti qui in canone commemorantur. processere filium strum. preter iohannem et paulum et marcellum et petrum qui proximo successerunt. Ecclesia vero post tempore beati filii estri cepit memoriam sans

etorum confessorum venerari. Canon autem ex eo eodem uincitur processisse quod apostolorum catalogus non sita reperitur in illo dispositus. sicut in emendatoribus codicibus siue in euangelij. Inuenitur enim in prioribus editonibus ut dicit Iheros. non solum euangelistarum mutatus est ordo. sed etiam verborum et sentenciarum erat confusa omixtio. Potest eciam dici quod iteo in canone solum sit mentio de martiribus quia cum sacramentum sit sacramentum amoris. in ipsis sacramenti mysterio debet solus fieri memoria de illis in quibus specialius apparuit signum veri amoris. In apostolis apparuit per temporalium abiectio[n]em. In martiribus per corporum tormentorum expositionem. De primo matth. xix. Ecce nos relinquit omnia tecum. De secundo sap. iii. Et si coram hominibus tormenta passi sunt. furfus iteo non sit mentio de confessorum quia illi non sunt passi sicut christus. cuius passionis est memoriale hoc sacramentum. Grego. iii. addiicit h[oc] verba. scilicet illa que in quibusdam ecclesijs dieuntur. scilicet quoque solenitas hodie in aspectu tunc maiestate celebratur. Domine deus noster in toto orbe terrarum. Terminatur autem h[oc] particula. per eum dominum nostrum. sicut enim per filium omnia facta sunt ita et per ipsum habent omnia esse repata et terminata. Et secundum quosdam non debet responderi a men. neque usque ad fractio[n]em hostie. quia angelorum chorus sancto mysterio assistens r[es]onet amem. hoc tamen non ubique seruat. de hoc diceatur in xij. particula.

**D**icitur igitur oblationem. Quarta ps. Et hoc dicendo sacerdos in quibusdam ecclesijs profunde se inclamat. Sane legalis pontifex orans fumo thymiamatis obumbratur et tegebatur. ne pateret alicui dum cremaret in censum. sicut in protocollo huius p[ro]tectoris dictum est. Et christus dum patrem impellat per nos angelorum pertransit intuitum. quia intelligi non potest quantum penitencia sumpte carnis impetrare apud patrem per nos. Sacerdos quod dum vicem christi gerit. quodammodo regitur et latet. quia nec cogitari nec narrari potest quanta virtus et potentia sit in verbis eius in hoc mysterio. quia latet homines et angeli. Ad quod respondendum in quibusdam ecclesijs sacerdos sacraria intras quibusdam coronis que tunc extenduntur quasi tegit et velatur seruitutis nostre. i. mee et cunctorum qui tibi seruunt et famulantur. Et nota quod due sunt servitutis species. una que soli creatori debet que dicetur latitia. altera que creaturis imponit. quod vocatur dulia. quasdam enim creaturas possumus inter omnia venerari. Ut transversum speciem dominum detinet dicens. Reddite que sunt cesaris cesari. et que sunt dei deo. Unde versus Latitia fit domino debetur dulia seruo. Ad corpus christi fertur per dulia vere. Latitia ergo est seruicium siue cultus soli deo creatori debitus. quem debemus super omnia reuereri. Ad eam quidem pertinent templa et altaria sacerdoticia sacrificia festiuitates. ceremonie et huiusmodi quod soli deo sunt exhibenda

Juxta illud dominum deum tuum adorabis et illi  
 soli seruies. si soli deo seruitute adoratōnis impē  
 tes. Non enim sanctis et angelis ad honorem dei.  
 sed potius deo ad honorem sanctorum et ange-  
 lorū dedicant templa et altaria consecrantur.  
 et sacrificia offeruntur. nec ipsis adoratōnis ser-  
 uit sed soli deo impenditur. ut dicetur in profe-  
 mio. viij. ptis. nec si secus fiat non theosobie cul-  
 tus exhibetur. sed idolatrie crimen incurritur  
 seruient creature tanquam creatori et mutando  
 gloriam incorruptibilis dei. in similitudinē cor-  
 ruptibilis hominis. Si igitur nec homines nec  
 angeli adorandi sunt. attenbant quid agant. qui  
 sub p̄textu cuiusdam religionis seu pietatis di-  
 uersas adorānt ymagines. Non enim licet manu  
 factum aliquid adorare. ut pbatum est in parte  
 prima sub t̄. de picturis. Una quidem t̄m est dei  
 patris ymagō qm una cum patre adoratione ve-  
 nerari debemus. scz vnguentum dei filium ihesū  
 christum qui est splendor glorie et figura substā  
 ele eius. cuius non solum deitatem sed etiam hu-  
 manitatem adorare debemus. iuxta illud. Adora-  
 te scabellum pedum eius qm sanctum est. Cetas  
 vero ymagines et creaturas sacras et factas. i.  
 angelos et homines et sacramēta non latrā sed  
 dulia possimus venerari. De adoratōne angelō-  
 rum legit q̄ abraham oculis eleuatis in cōual  
 le mambrie tres vidit et vnum adorauit ex angelī.  
 Lotb q̄ duobus angelis inter antibus ciuitatem  
 occurrens adorauit petens ut in domum suā ho-  
 spicio declinarent. De adoratōne hominum legit  
 q̄ iacob videns esau veniente p̄cessit vtrāqz  
 turmam. et pronus in terram sepcies adorauit.  
 filiū q̄ iacob adorauerūt ioseph in egipto. De a-  
 doratōne sacramentorum dicit ecclesia. Crucez  
 tuam adoramus domine. Et alibi legit. christia-  
 ni sacras ymagines pie venerant et adorātur. Se-  
 quitur dies q̄ nos. Et nota q̄ leo papa ad-  
 junxit infra actōnem. Hanc igitur oblatōnem.  
 vsq. Placatus accipias. Beatus aut̄ gregorij  
 bas tres petitōes in canone dicit addidisse. Pri-  
 ma est dies q̄ nōs in tua pace disponas. supple  
 per eum qui pro nobis est tradit in manus eo-  
 rum qui pacem oderunt. Secunda ab eterna dā-  
 natōne nos eripi. supple per eum qui p̄ nobis tē  
 porali morte damnatus est. Tercia et in electo-  
 rum iubeas grege numerari supple per eum qui  
 p̄ nobis dānatus est cū iniqu's. Tu pace tua t̄c.  
 Et nota q̄ est pax peccatorū. pax iustoꝝ que s̄t  
 pax peccatorū. s̄ue spūalis. pax tempis. et pax et-  
 mitatis. De pace peccatorū dicit p̄ps. zelaui super  
 iniquos pacem peccatorum videns. Et de pace  
 iustorum dicit apostolus. Fructus spūs est. cari-  
 tas gaudium. pax patientia. Hanc reliquit dñs  
 apostolis dicens. Pacem relinquo vobis. De pa-  
 ce temporis inquit ap̄pteta. Orientur in diebꝝ eiꝝ  
 iusticia et habundantia pacis. De pace eterna-  
 tis domin⁹ dixit apostolis. Pacem meam do vobis.  
 Pro hac triplici pace ter oramus in missa. Porro in

hac oratione. Hanc igitur ibi. diesq; nostros in  
 tua pace dispone. Sed o in oratōne libera nos.  
 ibi. Da xp̄cīus pāce in diebus nostris. Tercō  
 ibi. pax domini. da nobis pacem ut de pace tēpo-  
 ris per pacem peccatoris transeamus ad pacem  
 etermitatis. Ob hoc etiam sacerdos ter in missa o-  
 sculatur altare. videlicet in principio canonis.  
 d. vti accepta. t̄c. et in oratōne supl̄ces. et post  
 oratōnem. Omne ihesu xp̄e qui dixisti apostolis  
 licet quidam nomes osculentur. ut in fui abiuto-  
 rium ad hoc imprestandum. ix. choos vel ordi-  
 nes angelorum. in quibus omnes sancti locati.  
 vel locandi sunt inuocent et inducant. vel hoc fa-  
 ciunt quasi gracia agentes. de. ix. ordinibus  
 quos quilibet sacerdos gradatim suscepit. Cir-  
 ea binōi altaris oscula notandum est q̄ sacerdos  
 ea facit tribꝝ tempibꝝ in missa. iuxta tria qui-  
 bus idiget et alia tria ab eo in altari agēda. Prī-  
 mo em̄ facit q̄dam oscula aī collocatōz hostie et  
 calicis. scz q̄n primo ad altare accedit. et q̄n ad  
 primā collectā dictur⁹ ē. dñs vobiscū. et itez p⁹  
 euāgeliū dictur⁹ ē dñs vobiscū. q̄ oscula facit  
 fiat dign⁹ mister in sacrificādo. Sed o facit alia  
 p⁹ collocatōz calicis et hostie prius quā omic̄z  
 scz dictur⁹. orate fr̄es t̄c. et q̄n in canone dicit.  
 Vti accepta. et q̄n dicit. Ex hac altaris p̄cipati-  
 one. Et finita orōne illa. Omne ihesu xp̄e qui dixi-  
 sti apostolis q̄ facit ut sit iustus in christi corpe  
 recipiendo. Tercio vero facit alia postquā omu-  
 nicauit scz dicturus. Dñs vobiscū ante postcom-  
 munionem et op̄leta orōne. Placeat tibi sancta  
 t̄c. q̄ facit ut sufficiens inueniat. et gr̄as deo p-  
 receptis referēto. Verū oscula que flunt aī col-  
 locatōnem hostie et calicis. et ea que flunt post  
 cōmunicationē flunt supra altare videlicet in me-  
 dio eius. Cum em̄ sacerdotis dignitas et autori-  
 tas in sacrificādo necnō et sufficiētia ad referen-  
 dum gr̄as deo acceptis sit solum a deo a quo nr̄a  
 sufficiētia est. Idecirco ante calicis et hostie lōca-  
 cionem et postquā omunicauit oscula mediū al-  
 taris. per qd̄ p̄pter vīrūtē os̄ecratōnis et vñctio-  
 nis ibi in mensa altaris facte maxime reputatur  
 deus in quo vniunt extrema. Oscula vero q̄ fiūt  
 post calicis et hostie collocatōnem anteqm̄ cō-  
 municet fiūt a sinistris calicis xpo hostiam. Ad  
 hoc em̄ q̄ sacerdos sit iustus in sacrificādo requi-  
 ritur non solū actō diuina. verū etiā sua. Vn au-  
 gus. qui fecit te sine te non iustificabit te sine te.  
 Requirit ergo dispositō ex pte sui. qd̄ fit si nō re-  
 sistit diuis motibꝝ. sed infusio gr̄e fit ex pte dei.  
 iteoꝝ oscula q̄ fiūt aī omunionē nō directe fi-  
 unt in medio altaris. Kursus illud qd̄ est ex nob̄  
 in iustificatōne nr̄a est quid dimutū. et modicū  
 respectu eiꝝ q̄ ex deo est. Merito ergo fiūt a si-  
 nistra pte calicis q̄ē ps diminuta et obliq̄ respo-  
 ctu dextre. Fiūt tñ iuxta hostiā. tū qz in iustifica-  
 cōne plura et nobiliora fiūt a dō seu a xpo. tū qz  
 etiaz illud qd̄ a nobis est poti⁹ h̄ret rōnem mali  
 qm boni. nisi quodammodo esset a deo per gr̄am  
 preuenientem. elicitum. regulatum et acceptum

**P**otest etiam secundo dici. q̄ itēd q̄n calix et hostia non sunt super altare. oscula fiunt in medio altaris videlicet direcēde super locum crucis ex crismate in ipsius consecratiōne facti quia christus stās in medio discipulorū suorū dixit eis. Pax vobis. que pax per ipsa oscula designatur. Tercio ad designandū q̄ sicut habetur in canticis xp̄us ascensum in cruce purpureum. id est sanguineus rubricatum media caritate constrauit. que caritas per osculum designatur que eccliam media dicitur quia omnis omnibus. p omnibus em̄ venit pati ex caritate. Porro fiunt oscula ipsa manibus super altare depositis. Primo ad notandum. q̄ caritas per osculum designata opibus tebet miti. Nam scdm greg. opatur magna si est. si autem remittit opari amor nō est. Secundo notandum q̄ in altaris sacrificio sacerdos omnium temporaliū curam deponere. et solum ipsi sacrificio affixam mentē tebet habere. Tercio ad designandum q̄ ad huc opera eius nō sufficit q̄ solū dei misericordia obtinetur. Ad hoc nō nulli in locis ipsis osculādis. signum crucis cum tribus extēsis digitis prius imprimunt. tum quia omnia in fide trinitatis agēda sunt. tum quia regulariter quicquid ori applicābum est. tebet prius crucis signaculo insigniri. Et quanquā altaris mensa consecrata fuerit et alia multa crucis signa in ipso misse officio p̄cesserint. non tamen huc supflunt tum quia non ratōne ipsius loci. sed ratōne operis in loco ipso fiendi fiunt. tum quia quātū cunq; altaris mensa fuerit consecrata. nescit tamen quid in ipso loco maligno spiritui permittatur a deo. Alii etiā multa signa prius facta nō ratione loci sed ratōne consecratōnis corporis et sanguinis xp̄i facta fuerunt. Alij tamen in penultimo et finali dominus vobiscum nec osculātur altare nec in illo imprimunt signum crucis sed se solū ante faciē suā signant et bene. tū q̄ per altaris osculum quod in fine misse fit intelligitur sacerdos omnia p̄cedentia approbare et eis toto mentis affectu assentire. tum q̄ per corporis domini p̄nciam omnis immundus spūs de loco ipso credend⁹ est aufugisse. De osculo etiam altaris et libri sub ti. de altaris osculo dictū est

**D**am oblatōnem. tē. Quātā pars in q̄ sacerdos accedit ad dominici corporis cōsecrationem. d. Quām oblatōnem id est terrenam materiam ad corpus tui filij destinatā tu deus quesumus in omnibus tota cognitō ne tota mēte et toto intellectu digneris facere benedictam tē. Sane quarta feria iudas ex xii. a diabolo supplantatus in mane sacrilegium perpetravit. dum filium dei. xxx. argenteis vendidit phariseis in recompensatiōnem damni. quod incurserat ppter effusionem vnguenti. quare inquit. hoc vnguentum non venit tricentis denariis et datum est egenis. Dixit autem hoc non quia de egenis pertinebat ab deum. sed quia fur erat et loculos habens ea q̄ mittebāt asportabat. Qui

libet autem argenteus valebat. x. denarios vñales. t̄ ita damnum vnguenti quod valuerat tricentos denarios. xxx. recompensauit argenteis. Si vero dicamus argenteos fuisse denarios vñales. dicemus q̄ iudas vendidit xp̄m quod si vile mancipium. xxx. denariis. qui sunt x. ricentorū denarioꝝ quos valuerat vnguentum ppter quod domin⁹ despectiue loquitur p̄ p̄petuā. Apprehēderunt inquit mercēdem meam. xxx. argenteos p̄cium app̄ciati quo app̄ciatus sum ab eis. Ad designandum ergo p̄cij quantitatē quo xp̄s venditus est sacerdos hoc facit tres crucēs cōmuniter super oblatam et calicem cū dicit. Benedictam ascriptā t̄ ratam. Nam t̄ tricenta p̄riter et. xxx. multiplicatiōnē fuscipiunt a trinario. postmodum autem ad designandum venditō nem et emptionem duas crucēs imprimit sigilla vnam super oblatam et alteram super calicē cum dicit ut nobis corpus et sanguis fiat. q. d. Illa venditio fuit maledicta. proscripta. irrita. iniqua et detestabilis. sed tu deus hanc oblatōnem digneris facere benedictam ascriptam ratā rationalem et acceptabilem. Judas enim dilexit maledictōnem et venit ei. et noluit benedictōnē et elongabitur ab eo. sed tu deus hanc oblatōnem digneris facere benedictam per quam nos in celestib⁹ benedicas. Judas teletus est de libro viuentium et cum iustis nō scrietur. sed tu deus hanc oblatōnem digneris facere ascriptaz per quam nos inter electos ascribas. Judas laquo se suspendit et episcopatū ei⁹ accepit alē. Sed tu deus digneris hanc oblatōnem facere ratam. per quam ratum sit nostre salutis p̄missum vel ratam quo ad confirmatiōnē in omnibus bonis ne sicut capn offeramus. qui se nō deo sed dyabolo obculit sacrificium. Item iudas exiuit condemnatus t̄ oratō eius facta est in peccatū. Sed tu deus hanc oblatōnem facere digneris. ratōnabilem id est ratōne plenam. per quam ratōnales fiat nostre seruitutis obsequium. Judas q̄ reddidit malum pro bonis. t̄ odium pro dilectione retribuit. Sed tu deus hanc oblatōnem facere digneris acceptabilez. per quam nos tibi tradas acceptos. Secundo fiunt tres crucēs omniāter super oblatam et calicem. q̄ xp̄s tria omniāter egit circa panem t̄ vñū. videlicet accepit. benedixit. et debet. Postmodum specialiē facit vnam crucē super oblatam. quia dixit. o medite hoc est corpus meū. et alteram super calicem. q̄ dixit. bibite hic est sanguis meus. Et scdm hunc sensu recte subiungitur. Qui p̄die qm patere tē. Tercio fiunt tres crucēs. quia iudas vendidit xp̄m ab crucifigendum tribus. scz sacerdotiis. scribis et phariseis. Ad notandum ergo cōmuniter tres emptores. facit sacerdos tres crucēs omniāter sup oblatam et calicē dum dicit. bñdictam ascriptā t̄ ratam. Ad notandum vero di screte venditorē t̄ venditū. vel tradentem et traditum. facit duas crucēs discrete super oblataz et calicem cum dicit. ut fiat corpus et sanguis.

Quarto tres prime cruces notant quod factum est esse ex virtute crucifixi. vel significant tres dies quibus Christus predicauit post dominicam in ramis palmarum vel triduum quo in sepulcro quiete. vel tria loca corporis in quibus passus est idem manus pedes et latus. Vnde vero sequentes significant diuinam et humanam naturam. Vel quod Christus in anima et corpore passus est. Et fuit quinque in figuram quod Christus quinque vulnera habuit vel in quinque crucibus tempore legis exprimitur quod quinque libris distinguitur. et in quolibet Christi passio denotatur. que lex quinque personis regebatur. scilicet iudice. rege. principe. propheteta. et sacerdote. quibus Christus assimilatur. Possunt quoque verba premissa secundo modo sic exponi. petrum ut deus hanc oblationem faciat benedictam ascriptam et ratam. id est ut eam consecret. approbet et confirmet in rationabilem hostiam et acceptabile sacrificium. ut ita nobis. id est ad nostram salutem panis fiat corpus et vini sanguis. dilectissimi filii tui domini nostri Iesu Christi. Patri quidem dilectus est filius. sicut ipse pater de celo testatus est. dicitur hic est filius meus dilectus et nos eum diligere debemus. quia ipse prior dilexit nos. et pro nobis est passus. Tercio modo sic. Quae sumus ut tu deus hanc oblationem facere digneris benedicta. i. a te spiritualiter benedicatur unde virtute patris nostri sit benedictus fructus virginis marie ascriptam. i. talem que de memoria tua nulla possit obliuione tuleri. ratam. i. talem que de beneplacito tuo nulla possit obliuione coquelli. rationabilem. id est talem que tue diuina ratione conueniat. Refert enim inter rationabile et rationale. rationabile dicitur quod de ratione procedit. rationale vero quod vertitur ratione. Vnde et liber iste rationale vocatur. quia eorum que in ecclesiasticis officiis agunt continent rationes. Acceptabilem. i. vt per eam tibi deo acceptemur. Quarto modo sic. digneris facere benedictam. i. spirituali replete ascriptam. i. diuinitati ascribe re ratam. i. in veritate ut ad salutem sufficiat solidare. rationabilem. i. in nostra fide acceptabile nostra devotione. Quinto modo sic. quam oblationem tu deus omnipotens digneris facere in omnibus benedictam. Hoc est transferre in eam hostiam. que est omnimode benedicta. ascripta. rata. rationabilis et acceptabilis. Benedicta dicitur hostia salutaris. i. ab omni causa maledictionis immunis tam originali quam actuali. tam criminali quam veniali. sicut elizabeth inquit ad virginem. Benedictus fructus ventris tui. ascripta. i. scripturis et figuris veteribus assignata. tam in agno paschali. quam in manu celesti. tam in persona ac immolando quam in abeclimolato. quoniam ut inquit Iohannes. Hic est agnus qui occisus est ab origine mundi. Hoc dicitur quasi non transitoria. sicut vetus lex que cessit ubi noua successit. sed que permanet in eternum secundum ordinem melchisedech. rationabilis dicitur quasi non pecunialis. sicut erat legalis. quod sanguine thaurorum et bircorum non poterat a

peccato mundare. sed que sanguine Christi concessas emundat ab operibus mortuis. Acceptabilis dicitur quasi non illa. de qua dicit propheteta. Sacrificium et oblationem noluisti. sicut ait dominus minus. Non accipiam de domo tua vitulos. neque de gregibus tuis bircos. sed illa de qua dicitur psalmus. Tibi sacrificabo hostiam laudis. Vnde dominus ait. Sacrificiu[m] laudis honorificabit me. Et secundum hanc expositionem recte subiungitur. ut fiat corpus et sanguis dilectissimi filij tui et tu. Patri enim dilectus est filius. Juxta illud. hic est filius meus dilectus et tu. et nos eum diligere debemus. quod ipse prior dilexit nos et passus est pro nobis. Augustinus. vero sic exponit. Benedictam per quam benedicimur. ascriptam per quam in celo homines ascribimur. ratam per quam in discipulis Christi. de corpore Christi quod est ecclesia censetur. rationabile per quam a bestiali sensu exuimus. acceptabilem ut qui nobis ipsi displicemus per hanc acceptabilem eius unico filio simus. Subiungens quod sacerdos euangelistarum verba assumens dicit. Qui pridie quod pateretur et tu. Ambrosius. dicit quod hoc verba. quam oblationem ascriptam rationabilem et rationabile ut qui nobis ipsi displicemus per hanc acceptabilem eius unico filio simus. Subiungens quod sacerdos euangelistarum verba assumens dicit. Qui pridie quod pateretur et tu. Ambrosius. dicit quod hoc verba. quam oblationem ascriptam rationabilem et rationabile ut qui nobis ipsi displicemus per hanc acceptabilem eius unico filio simus.

**O**ni pridie quod pateretur et tu. sexta pars. Et hoc verba dicuntur Alexander papa primus addidisse ut promissum est. Quod autem ab hoc loco agitur representet id quod Christus in cena fecit. Et est sensus horum verborum. qui pridie quod pateretur. i. una die ante quod passus est pro nobis volunt erabere discipulis suis corporis et sanguinis sui misterium ut illi traherentur nobis. Quintadecima namque die primi mensis. qui tunc extitit feria sexta passus est Christus. et precedente nocte videlicet decimaquarta luna primi mensis ad vesperam. ut legis scripturas impletum post tipicum pascha corporis et sanguinis sui sacramentum instituit et ecclesie trahidit frequentandum. Sic enim fuerat prefiguratum in exodus die mensis primi. Collat unusquisque agnum per familias et domos suas. et seruabit eum usque ad quartamdecimam diem mensis huius. Imolabitque eum universa multitudo filiorum fratrum ad vesperam. et sument de sanguine agni ac ponent super utrumque postrem. et in superliminaribus domorum in quibus cometent illum. Et post pacem. est enim phase. i. transitus domini. Illud autem noctandum est quod sicut manna datum fuit Iudeus post transitum maris rubri. iam submersis egyptijs. sic eucaristia datur Christianis. post ablutionem baptismi sicut delatis peccatis ut per baptismum emundemur a malo. per eucaristiam affirmemur in bono. Sicut enim manna populum illum per sustitatem in via solitudinis ab terram promissionis perduxit. sic eucaristia populum istum per incolatum vite punitis ad patrias paradisi perducit.

sc dicitur quia non aliud inuenitur vocabulum  
quo digne tantum sacramentum valeat appellari.  
nisi q̄ grēce melius dicitur eucaristia. qd lati  
ne exponitur scdm yido. bona gracia. vel scdm a  
lios datus gratie. vi aticum quoq; recte appella  
latur. quia reficiens in via deducit ad patriam

**Sicut em̄ filiis israel a transitu maris rubri**  
manna non deseruit donec venirent ad terram p  
missionis. ita et fidelibus tenatis per baptismuz  
rubricatum et sanctificatum. sanguine christi  
non deficit eucaristia. donec veniet finis seculi.  
**Q**ed nec tunc nisi quo ab h̄c quia ulterius non  
sumetur sub specie. sed vitebimus deum facie  
ad faciem. **H**ostia vero secundus hebreos. dicitur  
ab hostio. quoniam ad hostium tabernaculi offe  
rebatur. sed scdm gentiles biciet ab hoste. quia  
deuictis hostibus siebat hostia. i. sacrificium. et  
victima pro vincendis. de quo dictum est sub ti  
te oblatōne. Dicitur quoq; hostia imolatō. quia  
ibi xp̄s sacramentaliter imolatur. qui semel in  
veritate pro peccatis imolatō est in cruce quod  
tractum est a mola. que fieri solebat de quobam  
genere frumenti. quod far seu ador dicitur. qd  
ergo in manna precessit in eucaristia consumma  
tur. nam quantam licet quisq; partem accipiat  
totam percipit eucaristiam. sicut euenit de mana  
na. quia nec qui plus colligerat habuit ampli  
nec qui minus parauerat reperit minus. **N**unc  
ergo prefigurabat panis ille celestis. de quo sa  
piens prestatur. Panem de celo prestit sine la  
tore omne delectamentū in se habentem. et omnis  
saporis suavitatem. quod de se xp̄s exponens.  
**E**go inquit sum panis viuus qui de celo descen  
di. si quis manducauerit ex hoc pane viuet in et  
ernum. et panis quem ego dabo caro mea est pro  
mundi vita. **E**t est notandum q̄ in ecclesia com  
municatur corpus xp̄i sumendo. pacem dando.  
panem benedictum et benedictōnem suscipiendo.  
vt dicetur sub ti. de pacis osculo. Qui autē vult  
communicare debet timorem fidem et dilectionem  
habere. Sequitur. accepit panem et c. **N**unc sa  
crificij ritum melchisedit legitur primus cele  
brasse offerēs panem et vimū. Erat enim sacer  
dos dei altissimi. vnde dauid inquit ad xp̄m. Tu  
es sacerdos in eternum scdm or. me. et c. Sacrifi  
cium igitur euangelicum precessit legale nō solū  
dignitate sed etiam tempore. sicut apostolus pleni  
us ostēdit in epistola ad heb. **I**deo vero panē et  
vimū in sacrificium corporis et sanguinis xp̄i in  
stituit. vt in sumptōne corporis et sanguinis xp̄i  
recreatur esse perfecta refectō. quia sicut pre ce  
teris cibis et potibus corporalibus panis cor ho  
minis confirmat. et vimū cor hominis certificat  
ita corpus et sanguis christi pre ceteris cibis et  
potibus spiritualibus interlorem hominem refi  
ciunt et saginant. vnde poculum tuum mebrians  
qm̄ p̄clarum est. In his em̄ duabus plena consi  
stet et perfecta refectō. sicut ipse testatur. Caro  
mea vere est cibus et sanguis me⁹ vere est pot⁹  
**D**e hoc etiam dicetur in vii. particula sup verbis

**D**ic est calix. Ceterz panis debet esse de frume  
to. vinumq; te vite. quia xp̄s semetipsum opara  
uit frumento. cum ait. **N**isi granum frumenti ca  
dens in terra mortuum fuerit ipm solum manet  
et viti. cum dixit. Ego sum vitis vera. ipse etiam  
fuit racemos in torculari crucis p̄ssus. Vñ ysi  
lxii. **V**estimenta tua sicut calcantium in torcula  
ri. p̄zro nec racemos vne. nec granum frumē  
ti debet offeri. nisi vel exp̄ssum in vimū vei re  
ductum in panē. quia xp̄s et panē se dicit. et fru  
mento se compat. **I**n canone tamen apostoloruz  
in burcardo li. v. c. si quis ita canitur. Si quis e  
piscop⁹ vel p̄biter p̄ter ordinatōnē domini. alia  
quedaz in sacrificio offerat sup̄ altare et mel aut  
lac aut p̄d vino ficeram. aut confecta quedam  
aut volatilia aut animalia aliqua aut ligumina  
constitutōnem faciens deponat. **D**e hoc dictum  
est sub ti. de oblatōne sacerdotis. Non debet etiā  
in pane ipso ponis sal. q̄muis quidam heretici con  
tra faciat. p̄ter illud quod scriptum est. Quic  
quid obtuleris sacrificij sali cōdies et illud. Nō  
auferes sal federis domini dei tui o sacrificio tuo  
et illud. **I**n omni oblatōne tua offeres sal. Et in  
euangelio. Omnis victima salietur. que de sale  
discretōnis non materiali intelliguntur. Panis  
autem hic formatur in modum denarij. tū quia  
idem denarius in vinea laborantibus in premium  
vñbus est. et in forma rotunda. vt dictum ē sub  
ti. de oblatōne. **I**n hoc etiam pane sepe scribitur  
nomen et ymagō imperatoris nostri. quia p̄ eu  
libro vite scribuntur. nonnulli etiam ibi agnum  
fligurant. tū quia is qui ymolatur. verus est  
xxix. **H**ec quidez facies in altari offerēs agnos  
iugiter et vnum ad libandum in agno. Panis q̄  
non fermentatus sed azimus in sacrificium debet  
offerri. tū ratōne facti. tū ratōne misterij.  
**S**criptum nanq; est in exo. primo mense. et. xiiiij.  
vñq; ad diem xxij. eiusdem mensis ad vesperam.  
Item septem diebus fermentatum non inuenie  
tur in dominis vestris. Item qui cōmeterit fer  
mentatum. peribit anima eius de cete israel.  
Item omne fermentatum non cōmetetis. Item  
in cunctis habitaculis vestris cōmetetis azima  
tum. Cum ergo christus die. xiiiij. primi mensis ad ve  
speram cenauerit cum discipulis et agnum pa  
scalem cōmeterit. et vñq; rite legali cum azimis  
panibus et lactucis agrestibus. oſtat q̄ ea hora  
fermentatum non inueniebat in dominis hebreo  
rum et ita panē azimū in corpus suum absq; du  
bio oſeravit. Cum em̄ fermentū corruptōnem  
mēti totam massam corruptit. vt nichil corrup  
tum. vel corrūpens. sed totum sincerū vel sine  
rans in hoc esse sacramēto monstrat. Non fer  
mentatum sed azimū oſeram⁹. **I**urea illud aposto  
li. Pasca nostrum imolatō est xp̄s itaq; epulem

non in fermento veteri sed in azimis fin. et vers.  
**G**reci tamen in suo persistentes errore. de fermentato conficiunt latinos azimitas vocantes cum ipsi verius fermentarij valeant nuncupari. **D**icūt em in paraseue lunam. xiiij. extitisse. in qua versus agnus est imolatus. ut legis impleretur figura. que xiiij. luna primi mensis pascalez agnū iussuerat imolari. **D**ominus ergo eo die se passus esse prenoscens. In pcedenti vespera necessitate ductus. a tūcipauit cōmetere pasca. **C**t quia tūc licet poterat cōmetere fermentatum. ideo et ipsi corpus domini de fermentato consciuē. **D**i cunt etiam q̄ cum beata virgo maria pregnans fuerit de spūsancto recte per fermentatum significatur domini incarnatō. propter virginēi rite ritum: em. Sed responderi potest q̄ non offerimus in sacrificium virginis vterum. nec ille est ad transsubstantiandum necessarius. sed fides et dei verbum. Sed nunquid conficit qui fermentatum vel azimum simul et fermentatū hodie apd nos sacrificat. Et videtur q̄ non. cum xp̄s azimū consecrauerit quādo sacramētū instituit. vt dēm est. **P**reterea vt iam diceb̄ ecclesia a beatis petro et paulo hunc sacrificij ritum accepit. **Q**uidam tamen conteradicūt presertim si negligentia vel ignorāntia hoc facit. Nam et legitur in leuit. offeretis panes fermentatos cum hostia graciaꝝ que offertur ꝑ pacificis. Item in pentateuco legitur. Offeretis panes primitiꝝ de duab⁹ de cimis fermentate simile et multis cum fermentato sacrificantibus ecclesia omunicat. **S**equitur eleuatis oculis in celum tē. Per hoc quod xp̄s oculos in celum leuauit. insinuat nobis se habere a patre. quod habet. quodq; in principio nostrorum operum debemus dirigere mentis oculos ad dominum tanquam ad auctoreꝝ omnium operꝝ bonorꝝ. Item p̄ hoc q̄ oculos ad celuz leuauit et patri gracias egit. docuit nos q̄ semp patri supplicare debem⁹ vt hoc tanquā magnū sacramētū per manus nostras perficere dignetur. **H**oc autem erla omemoantur que nullus euangelistarum describit vitelicet. Eleuatis oculi in celum tē. vscꝝ discipulis suis. Item eterni test. Iterum. misteriuz fidei. **Q**uis ergo tante auctoritate existit. vt hoc nobis de corde suo temtauerit interponere. Sane formam istam verborꝝ ab ipso xp̄o acceperunt apostoli. et ab ipsis ecclesia. multa quidem tam de verbis qm in factis dominicis apter breuitatem pretermiserunt euangeliſte. que tamen apostoli suppleuerunt vt est qd apostolus ait in epistola ad corint. **V**isus est plus qm quingentis fratribus simul. deinde visus est iacobo. deinde apostolis omnibus. **N**ouissime autem tanqm̄ abortiuo visus est et michi. Nam et inter ipsos euāgelistas quedā omittuntur ab uno que supplentur ab alio. **V**nde cum tres euāgeliſte commemoarent hoc est corpus meum. solus lucas adiecit. quod pro vobis trahetur. et cum matheus et marcus dicant pro multis. lucas dicit p̄ vobis. sed matheus abdidit in remissionē pec-

catorum. **S**equitur Grācias agens. tē. **H**ic colligitur vnde sacrificium laudis dicatur. Dicitur em sic q̄ xp̄s grācias agens illud instituit. Grācias autem agebāt non p̄ se sed p̄ nobis. id est p̄ reparatiōne omniū sit futura. **D**e hoc dictū ē in secunda particula super verbo. pro quibus benedixisti tē. **B**enedixit enim benedictōne celesti et virtute verbi. qua conuertitur panis in substanciam corporis xp̄i sc̄z hoc est corpus meum. Et in prolatōne huius verbi fit crux super panē que significat q̄ xp̄s passus est etiam in natura totus em passus est. et sc̄dm animā et sc̄dm corpus. vt dicetur in. xi. particula super verbo. et pretas vt totum hominem redimeret. **Q**uia enim xp̄s accepit panem et calicem in sanctas ac venerabiles manus suas vtrunq; benedixit. ideo sacerdos xp̄i exemplo panem et calicem in man⁹ accipiens vtrunq; p̄ se crucis signaculo benedixit. que due crucis immunt tempus cene. et tempus gracie. in qua duo parietes in angulati lapide cōfinguntur. vel q̄ gygas gemme substancie crucifigitur. **C**um autem ad prolatōnes sistorum verborum. **H**oc est corpus meum. hic ē sanguis meus. sacerdos cōficiat credibile iudicatur. q̄ et xp̄s eadem verba dicendo confecit. Verum cum dominus prius fregerit. qm consecrauerit. videatur q̄ ecclesia que prius cōsecerat qm frangat. aliter agit qm xp̄s egerit. et sic p̄cat qm eius actio nostra debet esse instructio. Super hoc dixerunt quidam. q̄ xp̄s post benedictionem et conuersionem fregit. nam tunc cōficit cum benedixit literam hoc ordine construentes. **A**ccepit panē et benedixit subaudiendū est dicens. hoc est corpus meum. et tunc fregit. et debet et ait. **A**ccepite et cōmedite. et iterauit hoc est corpus meum. **P**rius ergo protulit hoc verba vt eis vim cōficiendi tribueret. deinde protulit eadem. vt apostolos formam cōficiendi doceceret. Alij dixerunt q̄ etiam xp̄us prius fregit qm consecrauerit. nam prius benedixit et postea fregit. deum protulit verba illa. **H**oc est corp⁹ meum. tē. et tunc dedit. et sc̄dm hoc et sacramentum confecit et formam instituit post benedictionem. cum dixit. hoc est corpus meum. intelligentes illam benedictōnem fuisse. vel aliquod signum quod super panez impressit. vel aliquod verbum quod super panem impressit. quibus illud videtur obſistere. q̄ prius fregit qm dixit. hoc ē corpus meum. nec est etiam credibile. q̄ prius deuterit qm consecerit. Sane dici potest q̄ xp̄us virtute diuina nobis occulta primo confecit. et postea formam expressit. sub qua posteri benedicunt. **P**se nanq; virtute propria benedixit. nos vero ex illa virtute quam invidit verbis. **C**ū ergo sacerdos illa xp̄i verba pronunciat. **H**oc est corpus meum. et hic est sanguis meus. panis et vinum in carnem et sanguinem ouertuntur. illa verbi virtute. qua verbum caro factū est. et habebat in nobis. qua dixit et facta sunt. mandauit et creata fuit qua feminam mutauit in statuā